
Zeitschrift: Vom Jura zum Schwarzwald : Blätter für Heimatkunde und
Heimatschutz

Herausgeber: Fricktalisch-Badische Vereinigung für Heimatkunde

Band: 50 (1976)

Artikel: Neuere Arbeiten über das Einzugsgebiet unserer Vereinigung

Autor: Heiz, A.

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-747093

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-747093
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Neuere Arbeiten
über das Einzugsgebiet unserer Vereinigung

Abkürzungen

Argovia. Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons Aargau.

Aarau (Sauerländer)

Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte.
Basel (Schwabe)

Vom Jura zum Schwarzwald. Blätter für Heimatkunde und Heimatschutz.

Hg. von der Fricktalisch-Badischen Vereinigung für Heimatkunde.

Frick (Fricker)
Das Markgriiflerland. Beiträge zur Geschichte und Kultur des
Landkreises Lörrach und seiner Umgebung. Hg. von der Arbeitsgemeinschaft

Markgräflerland für Geschichte und Landeskunde e.V. und
dem Hebelbund Müllheim e.V. Schopfheim (Uehlin)

Regio Basiliensis. Basler Zeitschrift für Geographie. Hg. von der
Geographisch-Ethnologischen Gesellschaft Basel. (Schwabe)

Rheinfelder Neujahrsblätter. Rheinfelden (Herzog AG)

Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte. Hg.
von der Direktion des Schweizerischen Landesmuseums in Zürich.
Zürich (Berichthaus)

Zeitschrift für Württembergische Landesgeschichte. Hg. von der
Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg und
dem Württembergischen Geschichts- und Altertumsverein Stuttgart.
Stuttgart (Kohlhammer)

Literatur
1 Aargauische Kulturförderung. In den Jahren 1969—72 ausgerichtete Beiträge

als Beispiele der Tätigkeit des Kuratoriums für Förderung des kulturellen
Lebens im Kanton Aargau. Aarau 1973
Aus dem Fricktal sind erwähnt: Festliche Wochen für Kirchenmusik
Rheinfelden; Fricktaler Kammerchor und Kammerorchester; Musikschule Fricktal,
Rheinfelden; Willi Schoder, Laufenburg, Maler und Zeichenlehrer; Die
Brücke, Laufenburg, und die Kulturkommissionen Möhlin und Rheinfelden.

2 Auswanderer-Brief. — JS 46—48/1973—1974; S. 126—127. — Der Wegenstetter
Bürger Benedikt Hohler wanderte 1852 in die Vereinigten Staaten aus.

3 Baumann, Max und Lüdin, Oswald: Freudenau, Burg und Siedlungen an der
Aare. — Brugger Neujahrsblätter 1975; S. 19—72; Abb., Karte, Plan, Geländeschnitt.

Die Freudenau gehörte ursprünglich dem Stift Säckingen.

Berger, s. Nr. 44

4 Blaser, Walter: Bauernhausformen im Kanton Aargau. — Aarau (Sauerländer)

1974. 177 S. ; Abb., Karten, Pläne, Diagramme.

Arg.

JB SGU

JS

Markgr.

Regio

Rhf. Njbl.
ZAK

ZWL

111



Aus dem Fricktal sind berücksichtigt Ueken (S. 132—138) und Olsberg (S. 139

—142).
Boner, Georg; s. Nr. 36

5 Bünti Johann Laurentz, Chronik des. — Beiträge zur Geschichte Nidwaldens,
Heft 34 1973. Abb., Personen-, Orts- und Sachregister.
S.15—16: Belagerung von Rheinfelden 1678. S. 187—190: Durchmarsch des
kaiserlichen Feldmarschalls Mercy durch Basler Gebiet ins Elsass 1709.

6 Byland, Max: Das Fricktal und die Hochrlieinschiffalirt. — natur und mensch
16H974, Heft 5/6; S. 238—240; Abb.

7 Das neue Schulhaus in der Siedlung Augarten (Rheinfelden). Rhf. Njbl. 1975;
S. 53—59; Abb., Pläne

8 Demel, Bernhard: Der deutsche Orden und seine Besitzungen im südwestdeutschen

Sprachraum vom 13. bis 19. Jahrhundert. — ZWL Jg. XXXI 1972; S. 16—
73; Register. — Erwähnt ist die Kommende Beuggen.

9 Die Züge der Freischärler im badischen Oberland. — Markgr. 4/35, Heft 3/4
1973

10 Döbele, Leopold: Bevölkerungsstand des Fricktals im Jahre 1800. Auszug aus
der Pfarrchronik von Murg des Jahres 1800. — JS 46—48/1973—1974; S. 128—
129

11 Geschichtliches über die Entstehung der Industrie in Säckingen. — JS 46—48/
1973—1974; S. 121—126

12 Dorneich, Julius: Der Zug der Herweghschen Legion und die Erinnerungen des
badischen Regierungskommissärs Johann Nepomuk Fromherz über ihr Ende
bei Rossenbach am 27. April 1848. — Markgr. 4/35, Heft 3/4 1973; S. 111—131;
Karte, Abb.

13 Drack, Walter: Waffen und Messer der Hallstattzeit aus dem schweizerischen
Mittelland und Jura. — JB SGU Bd. 57 1972/73; S. 119—168; Karten, Abb., —
Aufgeführt sind Antennendolch, Lanzenspitze und Eisenmesser aus Schupfart
(Tegertli), Sonde eines Toilettengerätes mit tordiertem Schaft aus Zeiningen
(Bönistein) und eine Pinzette aus Bronze vom Wittnauer Horn.

14 Egloff, Anton: Der Wittnauer Kirchenbau von 1765. — JS 46—48/1973—1974;
S. 101—114. — Die Arbeit beruht auf bisher unbekannten Akten. Bis jetzt
glaubte man, die gegenwärtige Kirche sei 1864/65 erbaut worden.

15 Die alte Petruskirche von Frick. — «Fricktal-Bote» 49/26, 1. 3. 1974

16 Felder, Peter: Die Ortsbildnflege im Aargau. — Heimatkunde aus dem Seetal,
46. Jg. 1973; S. 127—129.
Als Ortsbilder von nationaler Bedeutung werden im Fricktal bezeichnet Hor-
nussen, Kaiseraugst, Laufenburg und Rheinfelden, als Ortsbilder von regionaler

Bedeutung Frick, Galten, Hellikon, Herznach, Möhlin, Münchwilen, Oesch-

gen, Wegenstetten, Wittnau und Wölflinswil.

17 Fünf neue Kunstwerke in Rheinfelden. -— Rhf. Njbl. 1975; S. 25—29 und S. 32;
Abb. — Es handelt sich um Werke von Franco Annoni, Cornelia Forster, Jakob
Strasser, Miquette Thilo und Arnold Zahner.

18 Gerspach, Hansjörg: Die Geschichte des Klosters «Himmelspforte» in Wyhlen.
— Markgr. 4/35, Sonderheft 1973. 68 S., Abb.

112



19 Graf, Fritz: Emblemata helvetica. Zu einer Sammlung angewandter Embleme
der deutschsprachigen Schweizer Kantone. — ZAK Bd. 31 1974, Heft 3, S. 145—
170; Karte, Abb. — Das Inventar führt Embleme aus den Kirchen von Herz-
nach, Laufenburg und Mettau auf.

20 Gschwend, Max: Ländlicher Hausbau in der Regio Basiliensis. — Regio
XIV/3 1973, S. 415—438; Abb., Pläne. — Abgebildet sind je ein Haus aus Herten

und Nollingen.
21 Heiz, Arthur: Die Brodlaube (in Rheinfelden). — Rhf. Njbl. 1975; S. 3—18;

Abb. — Entstehung des Gassennamens, Hausnamen. — Mit Beiträgen von Elsa
Spreyermann-Griesser, Rheinfelden, und Erwin Moser, Architekt, Aarau.

22 Obermumpfer Flurnamen. — JS 46—48/1973—1974; S. 63—100.

23 Renovationsarbeiten an der Ringmauer (Rheinfelden) 1974. — Rhf. Njbl. 1975;
S. 43—52 ; Abb.

24 Heussler, Fritz: Verzeichnis der Güter des Klosters Olsberg in Zeiningen (13.
Januar 1617). — Rhf. Njbl. 1975; S. 64—66

25 Heyer, Hans-Rudolf: Die Kunstdenkmäler des Kantons Basel-Landschaft.
Band II: Der Bezirk Liestal. — Basel (Birkhäuser) 1974. — 448 S., 388 Abb., 2

Farbtafeln; Karten, Pläne; Orts-, Personen- und Sachregister. — Aus dem Frick-
tal werden erwähnt Schidt Josef, Orgelbauer, Laufenburg; Wieland Wilhelm,
Ziegler, Rheinfelden; die Truchsessen von Rheinfelden (mit Abb. des
Wappens) ; das Stift Olsberg.

26 Jehle, Fridolin/Finke, Heinz: Säckingen. — Frankfurt (Wolfgang Weidlich)
1971. — 72 S., davon 24 S. Text (Fr. Jehle) und 48 S. Fotos (H. Finke), dazu
Abb. im Text und 2 doppelseitige Stiche.

27 Killer, Josef: Die Familie der Balteschwiler von Laufenburg. — JS 46—48/
1973—1974; S. 3—62; Pläne, Stammbaum. Abb. im Text. — Blasius Balteschwiler

(1752—1832) erbaute neben anderen Brücken die gedeckten Holzbrücken
von Rheinfelden, Säckingen, Kaiserstuhl und Ölten.

28 Köllisch, Theo: Soldaten aus den Aemtern Lörrach und Müllheim,die 1812 zum
Russlandfeldzug ausmarschiert sind. — Markgr. 4/35, Heft 3/4 1973; S. 187—196.
— Aus der ehemaligen Herrschaft Rheinfelden sind Soldaten aus Degerfelden,
Eichsei und Herten erwähnt.

29 Kuhn, Friedrich: Wegenstetten, eine abgegangene Siedelung am Grenzacher
Horn; Fliehburgen auf dem Hornfelsen. — JS 46—48/1973—1974; S. 115—120;
Plan.

Lüdin, Oswald: S. Nr. 3

30 Medici-Mall, Katharina : Spätes Rokoko in der Stiftskirche Beromünster. —
Unsere Kunstdenkmäler XXV/1974, Heft 4; S. 236—243; Abb. — Die Stukkaturen

stammen von Martin Fröwis, Rheinfelden.
31 Morel, Andreas F.A. : Andreas und Peter Anton Moosbrugger. Zur Stuckdeko¬

ration des Rokoko in der Schweiz. — Beiträge zur Kunstgeschichte der Schweiz
2. Bern (Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte) 1973. — 253 S., Karten,

Abb. im Text, Tafeln, Orts-, Personen- und Sachregister. — An Stukkateuren,

die auch im Fricktal gearbeitet haben bzw. wohnhaft waren, sind erwähnt
Johann Martin Fröwis von Rheinfelden und Lucius Garnbs von Laufenburg,
an Ortschaften Hornussen, Laufenburg. Mettau, Rheinfelden und Zuzgen, aus
dem rechtsrheinischen Gebiet Säckingen.

113



Moser, Erwin: Die Brodlaube (in Rheinfelden) und die Altstadtplanung. —-
S. Nr. 21

32 Müller, Albin: Chronik der Gz. Füs. Kp. 1/250 1939—1945. — 7 S. Chronik, 6 S.

Mannsehaftskontrolle. — Maschinenschrift, vervielfältigt.
33 Müller, Albin: Stadt und Herrschaft Rheinfelden während der schwedisch-fran¬

zösischen Besetzung 1638—1650. — Rhf. Njbl. 1975; S. 30—42; Abb. — Die
Arbeit fusst auf bisher noch nie berücksichtigten Akten aus dem aargauischen
Staatsarchiv.

34 Münzner, Fritz: Der Rheinfelder Markt. Zum Jubiläum «25 Jahre Rheinfelder
Markt». — Rhf. Njbl. 1975, S. 19—24.

35 Neeser, Albert: Alfred Böni, Turnlehrer, 1881—1974. —Rhf. Njbl. 1975; S. 60—
63 ; Porträt.

36 Oehler, Robert: Verzeichnis der Pfarrbücher des Kantons Aargau. — SA aus
«Der Schweizer Familienforscher» 1972 Nr. 4/6. Beromünster 1972; 16 S. Mit
einem Beitrag von Georg Boner: Die Einführung der Bürgerregister im Kanton
Aargau 1818. — Das Verzeichnis gibt an, wann die Tauf-, Ehe- und Totenbücher
einsetzen und wieviel Bände davon vorhanden sind.

37 Opferkuch, Dieter: Schupfart — ein Querschnitt durch drei Jahrhunderte. —-

Regio XIV/3 1973; S. 469—476. Plan, Abb.

38 Reinle, Adolf: Die spätgotischen Steinplastiken von Hochsal bei Laufenburg. —
ZAK Bd. 31 1974, Heft 2; S. 110—120; Abb.

39 Rheinfelder Neujahrsblätter 1974. Rheinfelden (Herzog AG) 1973. — Das Heft
enthält 54 ganzseitige Fotografien von Rheinfelden zur Zeit der Jahrhundertwende.

40 Richter, Erhard: Die spätrömische Grenzwehr am Hochrhein. — Markgr. 4/35
1973, Heft 1/2; S. 4—15; Abb. — Aus unserem Gebiet werden beschrieben das
Kastell Kaiseraugst, das Bürkli bei Riburg und die Warten am Pferrichgraben
und in der Stelli.

41 Rohrer, August: Abstammung des Markus Dinkel, Kunstmaler von Eiken, 1762
—1832. — 5 S. ; Maschinenschrift, vervielfältigt.

42 Grenzbesetzung 1914/18. Erinnerungen eines Veteranen der Infanterie. —
«Fricktal-Bote», 3 Folgen, die erste am 19. 7. 1974; Abb.

43 Schicksale unserer Vorfahren. Beitrag zur Lokalgeschichte des Fricktals im all¬
gemeinen und von Eiken im besonderen, unter besonderer Berücksichtigung
der Ereignisse vom 17. bis 19. Jahrhundert. — «Fricktaler», 10 Folgen, die erste
am 3. 12. 1973.
Spreyermann-Griesser, Elsa: Die Neugestaltung der Brodlaube (in Rheinfelden).

— S. Nr. 21.

44 Schachenmann und Berger: Neue Wege in der Siedlungsplanung — Liebrüti
Kaiseraugst. — Regio XIV/3 1973; S. 520—525; Abb. (des Ueberbauungsmo-
dells)

45 Schenker, Lukas: Das Benediktinerkloster Beinwil im 12. Jahrhundert. — Jahr¬
buch für Solothurnische Geschichte, 46. Band 1973; S. 5—156; Stammtafeln,
Tabellen, Namenregister. -— Aus dem Fricktal sind erwähnt die Grafen von
Homberg (Alt-Thierstein) und von Thierstein, das Stift Olsberg und die
Gemeinden Magden und Wittnau.

114



46 Schmid-Hollinger, Rudolf: Die Gattung Epipactis Zinn im Aargauer Jura (Be¬
zirk Brugg und angrenzende Gebiete). — Brugger Neujahrsblätter 1975; S. 77

—120; 6 Figuren und 44 Abbildungen des Verfassers. — Die Arbeit erwähnt
Standorte im oberen Fricktal.

47 Schwarz, Dietrich (Hg.): Urbar der Feste Rheinfelden. Veröffentlicht zum 50-

jährigen Bestehen der schweizerischen Bibliophilen Gesellschaft 1971. Zürich
1973. — 113 S. und 6 Tafeln; Register und Glossar. — Aus der Herrschaft
Rheinfelden sind aufgeführt Enniken (Wüstung), Eichsei, Gelkenhof, Hellikon,
Hofmöhlin, Laufenburg, Magden, Möhlin, Möhlinbach (Landschaft), Minsein,
Mumpf, Niederhofen, Oeflingen, Rappertshüseren (Wüstung), Rheinfelden,
Riburg, Wallbach, Warmbach, Zeiningen.

48 Taddey, Gerhard: Württemberger in Baden. Die militärischen Operationen
beim Aufstand Heckers. — ZWL Jg. XXX/1972 ; S. 312—345 ; Karten, Tafel.

49 Wessendorf, Berthold: Die überseeische Auswanderung aus dem Kanton Aar¬

gau im 19. Jahrhundert. — Argovia 85/1973; S. 5—370; Tabellen, Orts- und
Personenregister. — Mit Ausnahme von Hellikon, Ittenthal, Kaiseraugst, Münch-
wilen, Obermumpf, Oeschgen, Olsberg, Schwaderloch, Stein, Ueken und Zeihen

sind alle Fricktaler Gemeinden erwähnt. Auch die beiden Bezirke und das
Fricktal als ganzes werden häufig genannt.

50 Witzig, Fritz: Der Hotzenwald. — Arbeitskamerad 12/74; S. 16—18; Abb. —
Interessante Aufnahmen vom frühen Wintereinbruch 1974.

51 Witzig, Fritz: Eine neue Epoche im alten Rheinkraftwerk. — Arbeitskamerad
12/74 ; S. 15 ; Abb. — Ersatz eines seit der Eröffnung des Kraftwerks Rheinfelden

in Betrieb stehenden Gleichstromgenerators durch einen Drehstromgenerator.

52 Wölflinswil: Rückblende 1973 und 1974

53 Wunder, Gerd: Beiträge zur Genealogie schwäbischer Herzogshäuser. — ZWL
Jg. XXXI 1972; S. 1—15. — Darin je ein Kapitel über Rudolf von Rheinfelden
und seine Gemahlinnen sowie die Kinder des Gegenkönigs Rudolf von
Rheinfelden.

Register

Wenn im vorstehenden Verzeichnis, worauf sich das Register bezieht, keine
Seitenzahlen angegeben sind, ist das Stichwort nur erwähnt; in der entsprechenden
Arbeit wird also nichts Näheres darüber ausgeführt.
Annoni, Franco; Bildhauer, Luzern 17

Balteschwiler, Familie, von Laufenburg 27
Beuggen; Kommende 8
Böni, Alfred; Turnlehrer, von Rheinfelden 35
Degerfelden; Teilnehmer am Russlandfeldzug 1812 28
Dinkel, Markus ; Maler, von Eiken 41
Dossenbach; Gefecht vom 27. 4. 1848 12

Eichsei; Teilnehmer am Russlandfeldzug 1812 28; Urbar der Feste Rheinfelden 47
Eiken; Geschichte vom 17. bis 19. Jh. 43 ; Markus Dinkel, Maler 41
Enniken ; 47
Forster, Cornelia; Künstlerin, Sala Capriasca TI 17

Freudenau;3
Frick; Kirche 15, Ortsbild 16

115



Fricktal; Auswanderer im 19. Jh. 49, Bevölkerung im Jahr 1800 10, Botanik 46,
Ereignisse vom 17. bis 19. Jh. 43, Fricktaler Kammerchor und Kammerorchester

1, Hochrheinschiffahrt 6, Pfarrbücher 36, Spanischer Erbfolgekrieg
5

Fröwis, Johann Martin; Stukkateur von Rheinfelden 30, 31

Galten; Ortsbild 16

Gambs, Lucius; Stukkateur, von Laufenburg 31

Gambs; Pfarrer in Zuzgen 31

Gelkenhof; 47
Grenzacher Horn; Fliehburgen 29

Hellikon; Ortsbild 16; im Urbar der Feste Rheinfelden 47

Herten; Bauernhaus 20; Teilnehmer am Russlandfeldzug 1812 28

Herznach; Kirche 19, Ortsbild 16

Hochsal; spätgotische Steinplastiken 38

Hofmöhlin; 47

Hohler, Benedikt; Wegenstetten 2

Homberg, Grafen von 45

Hornussen; Gasthof «Zum Schwert» 31, Ortsbild 16

Hotzenwald; 50

Kaiseraugst; Kastell 40, Ortsbild 16, Ueberbauung Liebrüli 44

Laufenburg; im Urbar der Feste Rheinfelden 47, Familie Balteschwiler 27,
Brücke 27, Die Brücke 1, Lucius Gambs 31, Gerichtsgebäude 31,
Kirche 19, Ortsbild 16; Schidt Josef, Orgelbauer 25; Schoder Willi,
Maler und Zeichenlehrer 1

Magden; 45, im Urbar der Feste Rheinfelden 47

Mercy; kaiserlicher Feldmarschall 5

Mettau; Kirche 19, 31

Minsein; im Urbar der Feste Rheinfelden 47

Möhlin; im Urbar der Feste Rheinfelden 47; Bürkli, Ilihurg 40; Kulturkommis¬
sion 1, Ortsbild 16

Möhlinbach, Landschaft; im Urbar der Feste Rheinfelden 47

Mumpf ; do. 47
Münchwilen; Ortsbild 16

Murg, Pfarrchronik 10

Niederhofen; im Urbar der Feste Rheinfelden 47

Nollingen; Bauernhaus 20

Obermumpf ; Flurnamen 22

Oeflingen; im Urbar der Feste Rheinfelden 47

Oeschgen; Ortsbild 16

Olsberg; Bauernhäuser 4; Kloster 24, 25, 45

Rappertshüseren ; im Urbar der Feste Rheinfelden 47

Rheinfelden; Belagerung 1678 5, Alfred Böni, Turnlehrer 35, Brodlaube 21,
Brücke 27, Festliche Wochen für Kirchenmusik 1, Johann Martin
Fröwis, Stukkateur 30, 31 ; Fotoheft 39, Kulturkommission 1, Markt 34,
Musikschule Fricktal 1, Neue Kunstwerke 17, Ortsbild 16, Pferrich-
graben, röm. Warte 40, Ringmauer 23, Rudolf von Rheinfelden 53,
Schulhaus Augarten 7, schwedisch-französische Besetzung 1638—
1650 33, Stiftskirche 31, Truchsessen von Rheinfelden 25, Urbar der
Feste 47, Strasser Jakob, Maler 17, Thilo Miquette, Bildhauerin 17,
Wieland Wilhelm, Ziegler 25

Rheinfelden, Herrschaft; schwedisch-französische Besetzung 1638—1650 33

Rheinfelden/Baden ; Kraftwerk 51

Riburg; im Urbar der Feste Rheinfelden 47

116



Säckingen; Brücke 27, Fotobuch 26, Industrie 11, Stiftskirche (Entschädigung der
Stukkateure) 31

Schidt, Josef; Orgelbauer von Laufenburg 25
Schoder, Willy; Maler und Zeichenlehrer, Laufenburg 1

Schupfart; Entwicklung der Kulturlandschaft und der Siedlung seit dem 18 Jh. 37,
Tegertli, Grabhügel aus der Hallstattzeit 13

Strasser, Jakob; Maler, Rheinfelden 17

Thierstein, Grafen von 45
Thilo, Miquette; Bildhauerin, Rheinfelden 17
Truchsessen von Rheinfelden 25

Ueken; Bauernhäuser 4

Wallbach; im Urbar der Feste Rheinfelden 47, römische Warte in der Stelli 40
Warmbach; im Urbar der Feste Rheinfelden 47
Wegenstetten AG; Auswanderer-Brief 2, Ortsbild 16

Wegenstetten BRD; Wüstung am Grenzacher Horn 29
Wittnau; 45, Kirchenbau 14, Ortsbild 16
Wittnauer Horn; 13

Wölflinswil; Ortsbild 16, Rückblende 52
Wyhlen; Kloster Himmelspforte 18, römischer Brückenkopf 40
Wieland, Wilhelm; Ziegler von Rheinfelden 25
Zahner, Arnold; Töpfer, Rheinfelden 17

Zeiningen;im Urbar der Feste Rheinfelden 47, Besitz des Klosters Olsberg 24,
Bönistein (Hallstattzeit) 13

Zuzgen; Pfarrer Gambs 31
A. Heiz

117




	Neuere Arbeiten über das Einzugsgebiet unserer Vereinigung

